令和２年６月２５日

P T A 会員の皆様

豊玉小学校 P T A

会長 瀧川 輝政

今年度の P T A 活動に関するご案内

日頃は P T A 活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、新型コロナウィルスの影響による３月からの臨時休業に伴い、P T A も主な活動を休止と致しまし

た。学校が再開となった現在、P T A として学校に協力できることについて、学校と協議を重ねております

が、今後、懸念される第二波の感染拡大の可能性を勘案しての活動が重要であると考えており、 現時

点での方向性について下記のとおりご案内申し上げます。

記

① 今期の委員と係について

・委員・・・２学期より以下の３委員のみ縮小して活動を実施します。

区分 活動 主な会務

学年教養

・PTA 会費集金のお手伝い（総会後、９月を予定→③参照）

・クラスの委員・係の選出に関する調査票の取りまとめと次期選出の調整

※学教主催で秋に開催の P T A 行事、親子行事は中止。

※委員長・副委員長は任命せず、1〜5 年生の各クラス 2 名を選出し、委員

のみ選出し（２ポイント）役員からの指示のもと会務を行って頂きます。

広報 休止 ・広報誌発行は休止（今期は本部役員にて PTA 便りで可能な限り代替）

登校班安全 実施 ・各班の人数把握、地域毎の登校班編成、転出入生対応

・ひまわり 110 番関連業務、児童の登校時の安全・防犯見守り

※ポイント（委員長５、副委員長５、データ管理５、委員３）

推薦 実施 ・令和３年度の役員選出に関する業務(各学年１人)

※ポイント（委員長５、副委員長５、委員４）

※通常は４月の保護者会後に、３〜４月にご提出の「新年度 P T A 委員・係選出における事前調査（アンケート）」

をもとに、各クラスで委員・係を決めていましたが、今年は事前調査にて、学年教養、登校班安全、推薦委員のご希望

者に、担任の先生を通じてお手紙にて連絡させて頂きます。

・係・・・つつじフェスタ（今年度は 4/29 中止）、クリーン運動係も休止、運動会、地区祭は開催が不

確定であるため今は募集せず、仮に状況が緩和し行事を行えるようになった際にはその都度、ご案内

の上で、係(1 ポイント)を募集の予定です。

ベルマーク係は、手作業がメインであること、密集状況での作業を余儀なくされることを考慮し休止とし

ます。但し、ご家庭でのベルマーク等の収集は引き続きご協力頂き、集めたベルマークは、オオゼキ練

馬店、練馬郵便局、練馬図書館にある豊小専用回収ボックスを活用下さい。（一定のポイントで商

品と交換ができ、それを学校に寄付しています。）

一部

実施

３月の事前調査で、保護者の皆様より委員・係のご希望を多数ご提出頂きましたこと、深謝申し上げま

す。また、ご希望頂いたにもかかわらず、縮小または休止に伴い、ご意向に添えない方が数多くおられるこ

と、お詫び申し上げます。

② P T A 定時総会

通常は５月に実施しておりましたが、今回は、感染拡大防止の観点から書面によって決議を行う、

書面議決とし９月上旬を予定しています。（日程は別途）

＜主な流れ＞

・議案書配布

１）令和元年度決算 ２）令和2年度P T A活動計画（案）３）令和２年度予算（案）

・議決権行使書ご提出→開票・集計→結果報告(９月中旬)

③ P T A 会費について

・過日、P T A での支出項目（経費）について、それらの支出項目ごとに精査をいたしました。具体

的には、９月実施予定の総会資料にて開示いたしますが、支出削減可能項目としては、委員・係

の活動縮小分や豊玉地区 8 校での活動縮小に伴う分担金減額などがあります。

他方、慶弔費、新入生や卒業生への記念品、コピー機維持費、消耗品、通信費は発生するため、

前期対比での一部減額を見込みつつも、支出も見込まなければならない項目もあります。

・これらの収支を勘案しながら、今期 P T A 会費は、概ね２・３学期分を徴収させていただく方向で

検討中であること、ご承知おきください。

④ 学校への衛生用品の支援について

医薬品店にもようやくマスクや手指消毒商品も徐々に入荷され購入しやすい状況となっております。

ただ、学校活動が本格的に再開している中で、今は購入が容易でも、いずれ感染第二波の中で、

これらの商品が不足する可能性も否めないと考えます。そこで、P T A では昨年度から今年度への

繰越金より一部を手指消毒品、体温計、手袋等を購入し学校への支援に充当させて頂きますこ

と、ご了承のほどお願い申し上げます。（本来は総会において今期予算の支出の承認を得た上で

支出すべきですが、現時点で購入しておくべき時期と判断いたしました。）

感染対策を講じなければならない状況がまだまだ続きますが、児童と保護者の皆様の安全とご健康を心

より祈念申し上げます。

以 上